CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2023

                                                            EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, a Senhora SAMIRAMIS

BALDOTTO SILVA LESSA, Secretária

Municipal da Mulher e Direitos Humanos, em

reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à sociedade.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadã Cariaciquense” a Senhora Samiramis

Baldotto Silva Lessa, em homenagem aos relevantes serviços que vem

desempenhando em prol da sociedade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de março de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003400310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascida no município de Duque de Caxias, estado do Rio de Janeiro, casada há 18

anos e mãe de duas filhas Maria Eduarda de 12 anos e Maria Luiza de 10 anos.

Aos sete anos mudou-se do estado do Rio para Cachoeiro Itapemirim, onde viveu

com sua família até o ano de 1999 quando prestou vestibular na UFES para o Curso

de Formação de Oficiais sendo declarada aspirante oficial no ano de 2001. Formou-

se em direito em 2008, posteriormente se tornando pós-graduada na Universidade

Vila Velha em inteligência da segurança pública e em gestão policial militar da

Segurança pública em 2018 pela academia de polícia militar.

Durante a sua carreira policial trabalhou no sétimo Batalhão em Cariacica, Secretaria

da Casa Militar no governo do estado do Espírito Santo, no quarto Batalhão como

chefe da divisão operacional e atualmente é Secretaria Municipal da Mulher e

Direitos Humanos, sendo a primeira policial militar feminino a exercer cargo de

secretária no Espírito Santo.

Assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria exposta.

Plenário Vicente Santório, em 18 de março de 2023.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003400310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-04-18T11:51:15-0300